
25. 6. 2020

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Střet zájmů pověřence pro ochranu osobních
údajů: Je funkce pověřence kompatibilní s
vedoucí pozicí ve společnosti
správce/zpracovatele?
Článek 38 odst. 6 Obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR)[1] umožňuje, aby pověřenec
pro ochranu osobních údajů vykonával v rámci organizace správce či zpracovatele i jiné úkoly a
povinnosti než ty spojené s jeho funkcí pověřence. Správce (popř. zpracovatel) je však v takovém
případě povinen zajistit, že výkon těchto úkolů a povinností nepovede ke střetu zájmů pověřence. K
tomu, jaké pracovní zařazení pověřence může v praxi vést ke střetu zájmů, se vyjádřil belgický úřad
pro ochranu osobních údajů.

Rozhodnutí belgického úřadu

Koncem dubna vydala odvolací komora belgického úřadu pro ochranu osobních údajů rozhodnutí[2],
ve kterém potvrdila závěry úřadu z provedené kontroly a konstatovala porušení článku 38 odst. 6
GDPR. Kontrola se týkala nejmenované společnosti s ročním obratem přibližně 4 miliardy eur, jejíž
hlavní činnost zahrnuje rozsáhlé zpracování osobních údajů (včetně zvláštních kategorií osobních
údajů dle článku 9 GDPR) a která tím pádem podléhá povinnosti jmenovat pověřence pro ochranu
osobních údajů podle článku 37 GDPR. Za porušení povinnosti předcházet střetu zájmů pověřence
byla společnosti udělena pokuta ve výši 50 000 eur. Při určení výše pokuty přitom úřad přihlédl
nejen k povaze, závažnosti a době trvání porušení, ale také k hrubé nedbalosti společnosti, která
dlouhodobě provádí rozsáhlé zpracování osobních údajů a měla si tak dle úřadu být vědoma
povinností vyplývajících pro ni z právních předpisů.

V posuzovaném případě vedla ke střetu zájmů skutečnost, že osoba jmenovaná do funkce pověřence
současně působila jako vedoucí oddělení interního auditu, řízení rizik a compliance. Společnost v
řízení uvedla, že tři uvedená oddělení jsou nezávislá na ostatních odděleních společnosti a plní pouze
poradní funkci. Dle jejího názoru tak nedošlo ke střetu zájmů, neboť osoba jmenovaná jako
pověřenec neměla v rámci těchto oddělení pravomoc rozhodovat o účelech a prostředcích zpracování
osobních údajů.

Úřad ve svém rozhodnutí podrobně zkoumal postavení pověřence ve společnosti a jeho nezávislost
při vykonávání funkcí vedoucího oddělení interního auditu, řízení rizik a compliance. Dle úřadu je
třeba existenci střetu zájmů posuzovat případ od případu, přičemž dozorový úřad je povinen
zjišťovat, jak a do jaké míry je zajištěna nezávislost pověřence, s přihlédnutím k zavedeným
organizačním opatřením. Taková opatření jsou nezbytná tím spíše, jestliže osoba vykonávající funkci
pověřence nejen že působí v dalších odděleních společnosti, ale je navíc za provoz těchto oddělení
přímo odpovědná. Přestože osoba vykonávající funkci pověřence nedisponuje při plnění dalších úkolů
v rámci společnosti kompetencí rozhodovat o činnostech zpracování, může se tak ocitnout ve střetu
zájmů. Z postavení vedoucí osoby jakožto osoby odpovědné za provoz oddělení totiž dle názoru úřadu
vyplývá i její odpovědnost za činnosti zpracování osobních údajů prováděné v rámci tohoto oddělení,
která je neslučitelná s funkcí pověřence pro ochranu osobních údajů.



Nadto úřad konstatoval, že kompetence vedoucího oddělení interního auditu v souvislosti s
posuzováním pracovních výkonů zaměstnanců (jež může vést i k následnému propuštění
zaměstnance) jsou neslučitelné s důvěrnou povahou funkce pověřence dle článku 38 odst. 5 GDPR.

V odůvodnění rozhodnutí úřad dále odkázal na pokyny bývalé pracovní skupiny WP29[3] a
rozhodnutí bavorského úřadu pro ochranu osobních údajů[4], ve kterém byl střet zájmů konstatován
u pověřence, který byl ve společnosti zároveň zaměstnán na pozici vedoucího oddělení IT.

Doporučení pro snížení rizika střetu zájmů

V souvislosti s povinností dle článku 38 odst. 6 GDPR zamezit případnému střetu zájmů pověřence
pro ochranu osobních údajů doporučujeme správcům a zpracovatelům přijmout následující opatření:

Zajistěte, aby byl pověřenec přímo podřízen statutárnímu orgánu společnosti;
Identifikujte pracovní pozice, které mohou být neslučitelné s funkcí pověřence (zpravidla se
jedná o pozice vedoucích pracovníků, jako jsou CEO, COO, CFO, či vedoucí oddělení
marketingu, HR a IT);
Implementujte vnitřní předpisy, které informují o problematice střetu zájmů a zavádějí
organizační opatření pro zajištění nezávislosti pověřence;
Nezadávejte pověřenci pracovní úkoly, při jejichž plnění by mu bylo umožněno rozhodovat o
účelech a prostředcích zpracování osobních údajů.

Pro podrobnější analýzu postavení pověřence pro ochranu osobních údajů a výklad povinností
správce/zpracovatele dle článku 38 GDPR si Vás dovolujeme odkázat na výše zmíněné pokyny
pracovní skupiny WP29[5] a dále na Poziční dokument k roli pověřenců v soukromé sféře
vypracovaný Spolkem pro ochranu osobních údajů[6].

Jiří Maršál,
TMT Paralegal 

Kinstellar, s.r.o., advokátní kancelář

Palác Myslbek
Na Příkopě 19
110 00 Praha 1

Tel.:    +420 221 622 111

_________________________________

https://www.kinstellar.com/
https://www.kinstellar.com/


[1] Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o
zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).
[2] Rozhodnutí Litigation Chamber belgického úřadu pro ochranu osobních údajů ze dne 28. dubna
2020, č. AH-2019-0013, dostupné na www, k dispozici pouze v holandštině >>> zde.
[3] Pracovní skupina pro ochranu údajů zřízená podle článku 29: Pokyny týkající se pověřenců pro
ochranu osobních údajů, WP 243 rev.01, ze dne 13. prosince 2016, dostupné na www, k dispozici
>>> zde.
[4] Tisková zpráva k rozhodnutí Bayerische Landesamt für Datenschutzaufsicht, dostupné na www, k
dispozici pouze v němčině >>> zde.
[5] Pracovní skupina pro ochranu údajů zřízená podle článku 29: Pokyny týkající se pověřenců pro
ochranu osobních údajů, WP 243 rev.01, ze dne 13. prosince 2016, dostupné na www, k dispozici
>>> zde.
[6] Poziční dokument Spolku pro ochranu osobních údajů, dostupné na www, k dispozici >>> zde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
DEAL MONITOR
DEAL MONITOR
Kamerové systémy ve školách podle doporučení Úřadu pro ochranu osobních údajů: Jen chtít
nestačí
Získání přechodného pobytu pro rodinného příslušníka občana EU: Kompletní průvodce
procesem s praktickými radami
Agilní vývoj software – specifika smluvních podmínek
DEAL MONITOR
DEAL MONITOR
Exekuce pod taktovkou státu – znovu a hůře?
10 ChatGPT promptů, které zvýší produktivitu vaší asistentky
K významnému životnímu jubileu prof. Petra Hajna
DEAL MONITOR

https://www.gegevensbeschermingsautoriteit.be/sites/privacycommission/files/documents/Beslissing_GK_18-2020_NL_.pdf
https://www.uoou.cz/assets/File.ashx?id_org=200144&id_dokumenty=34787
https://www.lda.bayern.de/media/pm2016_08.pdf
https://www.uoou.cz/assets/File.ashx?id_org=200144&id_dokumenty=34787
https://www.ochranaudaju.cz/wp-content/uploads/2019/04/SPOLEK_Poverenec-ochrany-osobn%C3%ADch-%C3%BAdaju_25032019.pdf
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118750.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kamerove-systemy-ve-skolach-podle-doporuceni-uradu-pro-ochranu-osobnich-udaju-jen-chtit-nestaci-119565.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kamerove-systemy-ve-skolach-podle-doporuceni-uradu-pro-ochranu-osobnich-udaju-jen-chtit-nestaci-119565.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ziskani-prechodneho-pobytu-pro-rodinneho-prislusnika-obcana-eu-kompletni-pruvodce-procesem-s-praktickymi-radami-119484.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ziskani-prechodneho-pobytu-pro-rodinneho-prislusnika-obcana-eu-kompletni-pruvodce-procesem-s-praktickymi-radami-119484.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/agilni-vyvoj-software-specifika-smluvnich-podminek-119451.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118749.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118748.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/exekuce-pod-taktovkou-statu-znovu-a-hure-119333.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-chatgpt-promptu-ktere-zvysi-produktivitu-vasi-asistentky-119354.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-vyznamnemu-zivotnimu-jubileu-prof-petra-hajna-119235.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118747.html

